ecclesiae fidelium praesentium scilicet ac futurorum noscat universitasm, 

qualiter Hieronymus sanctae Vicentinae ecclesiae episcopus nosterque 

familiaris nostram adiit clementiam, postulans ut pro dei amore animaeque 

remedio castella sui episcopii Vicentini quae usque modo fodri detrimento 

vastabantur, nostrae imperialis auctoritatis largitate sibi suisque 

successoribus perdonaremus et concederemus. Cuius petitionibus annuentes, 

prout iuste et legaliter possumus, concedimus et perdonamus eidem 

Hyeronymo episcopo suisque successoribus et de omnibus castellis ad suum 

iam dictum episcopatum pertinentibus, videlicet Barbarano, Selvaciano, 

Noventa, Albetone, Aureliano, Cornedo, Cluse, Malado, Cuculo, Velo, 

Arserio, Sercedo, seu de omnibus famulis famulabus vel de omnibus 

hominibus supra terram iam dicti episcopatus habitantibus vel residentibus 

non alicui homini tam ducibus quam marchionibus comitibus seu alicui 

magnae parvaque personae fodrum persolvatur vel concedatur, sed liccat iam 

dicto Hieronymo episcopo suisque successoribus quiete et pacifice per hanc 

nostri paecepti paginam praenominata castella eorumque habitatores vel 

supra terram sui episcopii residentes de omnibus fodris defendere et 

protegere, omni contraditione remota. Hieronymus vel sui successores per se 

vel eorum missos fideles fodrum colligant nobisque servitia secundum posse 

praeparent. Insuper concedimus et damus et a nostro iure et dominio in eius 

ius et dominium transfundimus iam dictae ecclesiae Vicentinae quoddam 

theatrum nostri regni iuris iuxta flumen quod Retrona vocatur, situm in loco 

qui vulgo Berga dicitur, eum omni integritate sua quae ad id spectat tam foris 

quam intus, et habeant iam dictus episcopus Hieronymus suisque successores 

ad utilitatem iam dictae ecclesiae Vicentinae licentiam facienti quicquod utile 

eorum animus senscrit operandi, omni contraditione remota, eo ordine ut 

nullus dux patriarca marchio comes vicecomes sculdasius gastaldio magna 

parvaque nostri regni persona [praedictum Hieronymum episcopum suosque 

successores] de perdonatione et concessione fodri supradictorum castrorum 

seu hominum supra terram eiusdem episcopii residentium seu de praedicto 

theatro a nobis praelibatae ecclesiae concesso inquietare molestare disvestire 

[sine legali praesumat iudicio]. Sed si quis hoc nostrum praeceptum, quod 

eredimus, violare vel infringere tentaverit, sciat se compositurum auri 
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purissimi libras trecentas, medietatem, camere nostrae et medietatem 

praedicto Hieronymo episcopo suisque successoribus. Quod ut verius 

eredatur deligentiusque ab omnibus observetur, manu propria hanc paginam 

roborantes cum sigilli nostri impressione eam subter insigniri praecepimus. 

Signum domni (M.) Othonis invictissimi imperatoris augusti 

[Data..] id. mar. anno dominicae incarnationis M, indictione XIII, anno 

[tercii Ottonis] regnantis [XVI, imperii] quarto; actum in Sclavania in civitate 

Gnesni ubi corpus beati martyris Ad[alberti…..re] quiescit; foeliciter39. 

§ In nomine sancte, et individue Trinitatis Otto Tertius Secundum voluntatem 

Jesu Christi Domini nostri romanorum impertor augustus. § 

Si ecclesiarum Dei curam gerimus, easque diligenter fluduerimus dilatare, 

nostri Imperii statum augmentari minime dubitamus. Quocirca omnium 

Sancte Dei Ecclesiae Fidelium, scilicet praesentium, et futurorum noscat 

Universitas, qualiter Hieronymus Sactae Vicentinae Ecclesiae Episcopus, 

nosterque familiaris nostra adiit Clementiam, postulans, ut pro Dei amore, 

animaeque nostrae remedio Castella sui Episcopii, quae usque modo Fodri 

detrimento vastabantur, nostrae Imperialis auctoritatis largitione sibi, suisque 

successoribus, perdonaremus, et concederemus. Cuius petitionibus annuentes 

eidem Hieronymo Episcopo, suisque successoribus, ut de omnibus Castellis 

ad suum iam dictum Episcopatum pertinentibus, videlicet Barbarano, 

Salvatiano, Noventa Albetone, Aureliano, Grancona, Brendula, Custodia, 

Altavilla, Grumolo, Montedigno, Cornedo, Clusa, Malado, Cucullo, Vello, 

Arserio, Sarcedo, seu de omnibus Famulis, Famulabus, vel de omnibus 

nominibus super terram iam dicti Episcopatus habitantibus, vel residentibus, 

non alicui homini tam Ducibus, quam Marchionibus, Comitibus, seu aliqui 

magnae, pervaeque persone Fodrum persolvatur, vel concedatur; sed liceat 

iam dicto Hieronymo Episcopo, suisque successoribus quiete, et pacifice per 

hanc nostri praecepti paginam, praenominata Castella, eorumque habitatores, 

vel supra terram sui Episcopii residentes de omnibus Fodris defendere, et 

protegere, omni contradictione remota. Si vero contigerit, ut nos in eas partes 

39 MGH, Diplomata O. III, n. 349, pp.778-779 
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veniamus, ipse iam dictus D. Episcopus Hieronymus, vel sui successores per 

se, vel per eorum missos fideles Fodrum colligant, nobisque servitia 

secundum posse praeparent. Insuper concedimus iam dictae Ecclesiae 

Vicentinae quoddam Theatrum nostri Regii juris juxta Fluvium, qui Retrona 

vocatur, situm, quod vulgo Berga dicitur, cum omni integritate, jureque, quae 

ad id spectat, tam foris, quam intus, ut habeat iam dictus Episcopus 

Hieronymus, suisque successores ad utilitatem iam dictae Ecclesiae 

Vicentinae licentiam faciendi quicquid utile eorum animus senserit operandi, 

omni contradictione remota, eo ordine, ut nullus Dux, Patriarcha, Marchio, 

Comes, Vicecomes, Sculdasius, Gastaldio, magna, parvaque nostri Regni 

persona inquietare, molestare, disvestire audeat de perdonatione, et 

concessione Fodri supradictorum Castrorum, seu hominum supra terras 

eiusdem Episcopii residentium, seu de praedicto Theatro a nobis praelibate 

Ecclesiae concesso. Sed si quis hoc nostrum praeceptum, quod non credimus, 

violare, vel infringere tentaverit, sciat se compositurum auri purissimi libras 

trecentas; mediatem Camerae nostrae, et medietatem praedicto Hieronymo 

Episcopo, suisque sucessoribus. Quod, ut demum credatur, deligente que 

observetur, hanc paginam manu propria roborantes, eam sigilli nostri 

impressione solita finaliter insigniri praecipimus. 

Signum * Domini Othonis invictissimi imperatoris Augusti. Id. Martii anno 

Dominicae Incarnationis M. indict. XIII. Anno nostri regni IV.  

Actum in scavania in Civitate Gaemi, ubi corpus Beati Martyris40 …. Quiescit 

feliciter.41 

5.1.2 - Fonti  

Quella che viene riportata, oltre l’edizione MGH, è la trascrizione del 

documento estrapolata dal Libro VII, pp. 57-58-59 intitolato Storia di 

Vicenza di Silvestro Castellini42. Si tratta di un libro a stampa che racconta 

40  Nella trascrizione riportata dal Lampertico vengono riportati i termini “Gnesni”, quando sia il 

Cristofoletti che il Barbarano, riportano la dicitura “Gnesni”, forse un errore di lettura del Castellini?; in 

più viene riportato dal Lampertico “Beati Martini”. 
41 Tavole 1-2-3 
42 Silvestro Castellini, nato a Vicenza nel 1576, discendeva da una famiglia proveniente da Milano e 

insediatasi a Vicenza ancora nel Trecento. Del Castellini si hanno scarse notizie biografiche, ma è noto che 

morì, presumibilmente, di peste il 15 aprile 1630. Gli si attribuisce la nomina di notaio e, tramite l’ipotesi 

del Mantese, quella di archivista, osservando che è grazie a questa carica che egli fu in grado di avere 

accesso ad una cospicua documentazione ufficiale per la sua opera. L’opera in questione è quella da cui si 
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della storia di Vicenza e delle guerre dei vicentini dall’origine della città fino